
Информация о результатах проведения контрольного мероприятия 

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности, а также 

своевременности и полноты поступлений в краевой бюджет доходов 

от перечисления части прибыли, оставшейся после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей ГУП КК «Камчатскгражданпроект»  
 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, 

протокол от 31 января 2018 года № 3) 
 

Основание для проведения контрольного меропиятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», предложение Комитета по бюджетной, налоговой, 

экономической политике, вопросам собственности и предпринимательства 

Законодательного Собрания Камчатского края от 23.11.2016 № 1395, пункт 

1.2.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2017 

год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: 

Оценка полноты и своевременности поступления в краевой бюджет части 

прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. 

Оценка эффективности использования предприятием краевого 

имущества. 

Проверяемый период: 2015-2016 годы (иные периоды по 

необходимости). 

Объекты контрольного мероприятия: Министерство строительства 

Камчатского края; Государственное унитарное предприятие Камчатского края 

«Камчатскгражданпроект». 

Срок проведения контрольного мероприятия: Государственное 

унитарное предприятие Камчатского края «Камчатскгражданпроект»: с 

24.04.2017 по 21.06.2017, контрольное мероприятие приостановлено с 

25.05.2017 по 05.06.2017, с 21.06.2017 по 10.07.2017, окончено 19.07.2017; 

Министерство строительства Камчатского края с 10.08.2017 по 21.08.2017. 

 

По результатам контрольного мероприятия составлены акты: 

- Акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-

хозяйственной деятельности, а также своевременности и полноты поступлений 

в краевой бюджет доходов от перечисления части прибыли, оставшейся после 

уплаты налогов и иных обязательных платежей ГУП КК 

«Камчатскгражданпроект» (выборочно)» от 25.07.2015, с которым должностное 

лицо проверяемого объекта ознакомлено без пояснений и замечаний. 

- Акт встречной проверки в рамках контрольного мероприятия «Проверка 

финансово-хозяйственной деятельности, а также своевременности и полноты 

поступлений в краевой бюджет доходов от перечисления части прибыли, 

оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей ГУП КК 

«Камчатскгражданпроект» за 2015-2016 годы» в Министерстве строительства 

Камчатского края от 21.08.2017 года, с которым должностные лица 

проверяемого объекта ознакомлены с замечаниями и пояснениями. 
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Результаты рассмотрения замечаний и пояснений отражены в 

заключении, направленном Контрольно-счетной палатой Камчатского края в 

адрес Министерства строительства Камчатского края информационным 

письмом от 27.12.2017 № 1225/01, которые, в соответствии с п. 2.6 Положения1, 

является обязательным приложением к материалам контрольного мероприятия. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. В нарушение ст. 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ 

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», п.п. 3, 4 

Порядка составления Плана финансово-хозяйственной деятельности, п. 4.3 

Устава Министерством строительства План финансово-хозяйственной 

деятельности Предприятия на 2016 год и показатели экономической 

эффективности не утверждены. 

2. Предоставленная субсидия из краевого бюджета в 2015 году 

использована на погашение кредиторской задолженности по заработной плате 

перед сотрудниками и обязательных платежей с сумм заработной платы в 

сумме 39331,2 тыс. рублей или 51,1 % от общей суммы полученной субсидии, 

39,8 % (30625,0 тыс. рублей) от суммы полученной субсидии направлено на 

погашение кредитных обязательств. В 2016 году на погашение кредиторской 

задолженности по заработной плате и обязательных платежей направлено 84,7 

% (9400,7 тыс. рублей) от общей суммы полученной субсидии из краевого 

бюджета  

4. Министерство строительства в 2017 году перечислены 

Предприятию средства в сумме 56900,0 тыс. рублей по дополнительному 

соглашению № 1 от 13.01.2017, которое заключено после окончания срока 

действия договора (Соглашение от 20.12.2016 № 2, действующее до 30 декабря 

2016 года), и соответственно, не имеющему юридической силы. 

5. В нарушение ст. 10, ст.13 Закона о бухгалтерском учете, п. 3.4 

Инструкции № 157н, п.7 Инструкции 191н, в 2016 году в результате неполного 

отражения в учете денежных обязательств, в соответствии с заключенным 

Соглашением от 20.12.2016 № 2 на сумму 68000,0 тыс. рублей, Министерством 

строительства допущен факт занижения кредиторской задолженности. 

6. В нарушение ч. 9 ст. 13 Закона о бухгалтерском учете, пп. 9 п. 1 ст. 

20 Федерального закона 161-ФЗ, п. 84 Положения по ведению бухгалтерского 

учета 34н, Министерством строительства бухгалтерская отчетность ГУП 

«Камчатгражданпроект» за 2016 год не истребована в установленные 

законодательством сроки не утверждена. 

7. В нарушение ч. 10 ст. 13 Закона о бухгалтерском учете, ст. 27 

Федерального закона 161-ФЗ, п. 90 Положения по ведению бухгалтерского 

учета 34н бухгалтерская отчетность за 2016 год Предприятием не 

опубликована. 

 
1 Приказ Контрольно-счетной палаты Камчатского края от 21.08.2012 № 13 «Об утверждении Положения о 

порядке работы Комиссии по подготовке заключения на замечания, представленные руководством 

проверяемого субъекта по результатам контрольного мероприятия»; 
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8. По данным бухгалтерской отчетности Предприятие на протяжении 

трех лет является убыточным, в 2015 году чистый убыток получен в сумме 

50925,0 тыс. рублей, больше аналогичного показателя 2014 года на 50023,0 тыс. 

рублей или более чем в 56 раз; в 2016 году сумма чистого убытка уменьшилась 

по сравнению с 2014 годом на 30527,0 тыс. рублей или на 49,4 % и составила 

27703,0 тыс. рублей. 

9. В результате не отражения Предприятием в прочих доходах сумм 

субсидий краевого бюджета (государственной помощи) по итогам 2015 года 

Предприятием вместо фактически полученной прибыли до налогообложения в 

сумме 15494,0 тыс. рублей отражен убыток в сумме 61506,0 тыс. рублей, в 2016 

году вместо полученного убытка до налогообложения в сумме 19879,0 тыс. 

рублей отражен убыток в сумме 30979,0 тыс. рублей. 

10. Своевременное финансирование средств краевого бюджета и 

соответственно исполнение Министерством строительства взятых обязательств, 

предусмотренных Законом о бюджете на 2016 год и Соглашением № 2 от 

20.12.2016 в объеме 68000,0 тыс. рублей могли обеспечить Предприятию 

получение прибыли в 2016 году в размере 34993,0 тыс. рублей. 

11. В нарушение ч. 2 ст. 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ 

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», ст. 4 Закона 

о бюджете на 2015 год, Предприятием не исчислена и в срок до 15.05.2016 года 

не перечислена в доход краевого бюджета доля прибыли по итогам работы за 

2015 год в размере 25,0 % от прибыли, остающейся после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей, в сумме 2794,8 тыс. рублей. 

12. В проверяемом периоде наблюдается рост дебиторской 

задолженности в объеме 37,6 % (с 35041,0 тыс. рублей до 48199,0 тыс. рублей). 

Наибольшая доля дебиторской задолженности приходится на КГУП 

«Камчатский водоканал» - 26488,2 тыс. рублей (или 55,0 %). Рост кредиторской 

задолженности составил 66,2 % (с 89194,0 тыс. рублей до 148215,0 тыс. рублей, 

их них 79137,1 тыс. рублей (или 53,4 %) приходится на МАУ «Дирекция по 

строительству».  

13. Договор ГУП «Камчатгражданпроект» от 30.12.2013 № 966 с МАУ 

«Дирекция по строительству» по строительству объекта «Подготовка 

земельных участков под жилую застройку с созданием объектов инженерной 

инфраструктуры в пос. Усть-Камчатск на мысе Погодный 3 этап» на сумму 

106012,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета в сумме 

104952,8 тыс. рублей, являясь в соответствии с п. 1 ст. 23 Федерального закона 

№ 161-ФЗ крупной сделкой, в нарушение п. 3 ст. 23 Федерального закона № 

161-ФЗ, Министерством строительства не согласован, и превысил 

установленную норму в 2120,3 раза. 

14. В нарушение п. 3.3.1 договора от 30.12.2013 № 966, 

устанавливающего, что сумма авансовых платежей должна составить 50,0 % от 

стоимости договора, фактически перечислен аванс в сумме 79509,6 тыс. рублей, 

что составляет 75,0 %. 

15. В рамках исполнения условий договора от 31.12.2013 № 966 ГУП 

«Камчатскгражданпроект» заключены договоры субподряда на общую сумму 



4 

 

64308,6 тыс. рублей с контрагентами: ИП Сурков А. А., ООО 

«Дальгражданстрой» и ООО «Ремонтно-строительная организация-5», которым 

переведены авансовые платежи в сумме 19597,7 тыс. рублей. Данными 

контрагентами работы выполнены на общую сумму 12106,9 тыс. рублей. В 

период 2015 – 2016 годы субподрядные работы не выполнялись. Договоры с 

субподрядными организациями расторгнуты (ИП Сурков А. А., ООО 

«Дальгражданпроект»), авансовые платежи не возвращены. 

16. Обязательство, взятое Предприятием по договору от 30.12.2013 № 966 

не выполнено на сумму 105640,3 тыс. рублей, что в свою очередь повлекло для 

Усть-Камчатского муниципального района неблагоприятные последствия: 

решением Арбитражного суда Камчатского края Российской Федерации от 

09.02.2017 дело № А24-5096/2016 договор расторгнут, и принято решение 

взыскать с ГУП «Камчатскгражданпроект» сумму неосновательного 

обогащения 79137,1 тыс. рублей. 

17. Министерство строительства обладало информацией по сделке 

(договор от 30.12.2013 № 966) с момента ее заключения и исполнения 

сторонами обязательств по данной сделке, включая оплату авансового платежа 

сверх платежа по основному договору, а также рисками по неисполнению 

обязательств по данному договору, с учетом наличия у Предприятия 

необходимых ресурсов и соответствующего опыта. В результате, бюджет 

Камчатского края, а также бюджет Усть-Камчатского муниципального района, 

не выполнения мероприятия «Подготовка земельных участков под жилую 

застройку с созданием объектов инженерной инфраструктуры в пос. Усть-

Камчатск на мысе Погодный 3 этап» включенного в подпрограмму № 1 

Программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 

Камчатского края на 2014-2018 годы», ответственным исполнителем которой 

является Министерство строительства, несет риск убытков, в сумме 79137,1 

тыс. рублей. 

14. В нарушение ст. 158 Бюджетного кодекса РФ Министерством 

строительства не обеспечена результативность выделенных Предприятию 

субсидий. 
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края 

для информации. 

2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Прокуратуру Камчатского края для принятия мер прокурорского реагирования. 

3. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Министерство строительство Камчатского края. 

4. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

руководителю Государственному унитарному предприятию Камчатского края 
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«Камчатскгражданпроект», в котором, с целью устранения нарушений, 

выявленных проверкой, предложить: 

- принять меры по обеспечению соблюдения Закона о бухгалтерском 

учете, Положения № 34н, ПБУ 13/2000, ПБУ 9/99, Инструкции № 94н, Учетной 

политики на 2016 год, в части принятия бюджетных средств, их отражения в 

бухгалтерском учете, списания и раскрытия информации в отношении 

полученной Предприятием государственной помощи в бухгалтерской 

отчетности; 

- принять меры по начислению и выплате заработной платы в 

соответствии с условиями, установленными Положением об оплате труда, (в 

том числе с учетом финансовой устойчивости Предприятия), и в соответствии с 

Положением о премировании; 

- принять меры по соблюдению ч. 10 ст. 13 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ст. 27 Федерального закона 

161-ФЗ, п. 90 Положения № 34н, в части опубликования бухгалтерской 

отчетности; 

- принять меры по обеспечению соблюдения ст. 20 Федерального закона 

от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях», п.п. 3, 4 Порядка составления Плана финансово-хозяйственной 

деятельности, п. 4.3 Устава, в части составления и представления собственнику 

имущества Плана (Программы) финансово-хозяйственной деятельности 

Предприятия для его утверждения. 

 

 

 


